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Úvod
Předmětem diplomové práce je didaktická hra v matematice v prostředí dětí mladšího

školního věku (1. a 2. ročník). K výběru tohoto tématu jsem byla inspirována vlastními

zkušenostmi z hodin matematiky. Základní škola, kde jsem v dětství navštěvovala

1. a 2. ročník, měla čtvercový půdorys a šedou barvu. Stejně tak všechny vyučovací

hodiny měly podobné zabarvení. Až na hodiny matematiky. Paní učitelka tento předmět

milovala a dobrý vztah k němu se jí podařilo předat i mně. Hra byla v době mé školní

docházky občasným zpestřením a výuka byla založena převážně na memorování. Proto

se většinou k potřebnému porozumění dostala jen malá část třídy.

Domnívám se, že právě toto je problém většiny dětí a matematika se pro ně často

stává obávaným předmětem, ze kterého mají strach. Právě proto jsem si loni, když jsem

začala učit, dala osobní úkol: Udělat maximum pro to, aby děti všemu, čemu je budu

učit, porozuměly, a navíc měly z poznávání radost. Postupně jsem zjišťovala, že se

nejedná o snadný úkol. Děti se dnes potýkají s řadou poruch a obtíží, které souvisí

s udržením pozornosti. Myslím si, že právě didaktická hra je výborným nástrojem pro

přirozené učení a souhlasím s názorem, že by měla být v nižších ročnících základní

metodou (Houška, 1991).

Práce je rozčleněna na dvě části. V teoretické jsou vymezeny základní pojmy,

klasifikace her, teorie a přístupy ve vyučování a samotný význam pro výuku. Praktická

část obsahuje realizované hry, aktivity a hrové chvilky, které jsou zaměřeny na základní

oblasti předmětu matematiky na 1. stupni základní školy: nácvik numerace,

procvičování početních operací, rozvoj logického a kombinatorického myšlení,

rozvíjení představivosti a geometrického myšlení. Těžištěm diplomového úkolu je

obsahová a materiálová příprava didaktických her a jejich řešení v podmínkách školního

vyučování. Součástí jsou ukázky prací a fotografie pořízené s vědomím a souhlasem

rodičů.

Mezi autory, kteří se uvedené tématice dlouhodobě věnují a ovlivnili můj pohled na

výuku matematiky, patří M. Hejný, V. Kárová, E. Krejčová a M. Volfová. Závěrem

uvádím citát, který se snažím v hodinách matematiky naplňovat.

Hra je radost. Učení hrou jest radostné učení.

J. A. Komenský (Kárová, 1996, s. 4)
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě v pestré mozaice světa

1.1 Lidský život a jeho vývoj

Lidský život lze rozčlenit do několika vývojových stádií. Jedná se o období prenatální,

rané, školní, dále etapu puberty, adolescence, dospělosti a stáří. Každé období přináší

mnoho štěstí, radostí, zkušeností a poznání. (Kuric a kolektiv, 1986). Učení je v procesu

dlouhého vývoje zastoupeno v menší, či větší míře v každé uvedené epoše. Nelze ho

z žádné etapy vyřadit a vnímat jen jako pouhé osvojování znalostí. Jedná se spíše

o sbírání zkušeností, které naši osobnost formují. (Říčan, 2014).

1.2 Školní věk

P. Říčan (2014) nazývá dítě v období mladšího školního věku (6-11 let) „střízlivým

realistou“. Tuto etapu charakterizuje jako cestu dítěte naplněnou „…zmatky, divočením,

pláčem, hrou a sněním, že bude slavným vynálezcem, mistrem světa v šachu či karate,

prezidentem, moderním Janem Žižkou. Rozhodující však je, že prostředkem k tomu je

pro něho jednoznačně škola a školní práce, která ho má vyzbrojit na cestu k těmto

nejvyšším metám.“ (Říčan, 2014, s. 146).

Z uvedeného vyplývá, že škola a pedagog by měli být pro dítě průvodcem, aby

mohlo naplnit své cíle. Proto je nutné, aby si dítě již od začátku školní docházky

vytvářelo správné představy o světě, informacích a tolik potřebném vzdělávání, které ho

bude provázet celý život. Dítě by z něj mělo mít radost a touha po vědění by v něm

měla být stále živá. Měl by být naplněn hlavní úkol – nepotlačit, ale rozvíjet dětskou

osobnost a kreativitu. Právě hra může být rozvíjejícím prostředkem osobnosti

a vhodným pomocníkem k přirozenému učení.

Podle V. Příhody (1963) přichází s nástupem do školy do dětského světa velká

změna. Většina činností má pracovní charakter a jasně se odlišují od hry, na kterou bylo

dítě zvyklé z období předškolního. Jeho činnosti ztrácejí fantastický, hravý ráz

a přichází tak postupná racionalizace. Právě proto v této etapě přisuzuje hře pevné

místo, je důležitá pro formování jeho duševnosti.
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2 Hra

2.1 Historie a teorie hry

Hra má v životě dítěte své nezastupitelné místo. V průběhu času prošla velkým

rozvojem a měnila zaměření i svou funkci. Otázkami podstaty a významu hry pro život

se zabývají biologové, psychologové a pedagogové již staletí. O její významné pozici

lze nalézt řadu příkladů v mnoha historických pramenech.

Již z období starého Egypta jsou dochované drobné hračky, jako např. míče z papyru

či hliněné figurky. V archeologických nálezech ze starověkého Řecka je možné najít

panenky, vozíky nebo koníky z různých materiálů. V antice se vedle dětských her

objevovaly také hry pro dospělé, které byly často spojovány s otázkami náboženství

a božstvem. Mezi nejvýznamnější patří hry olympijské a divadelní, které se ve

změněných podobách realizují i v dnešní době. Římané rozvinuli hry zábavné

a jezdecké. Značnou pozornost hře a její funkci věnovali řečtí filozofové Platón

a Aristoteles, kteří ji ve svých myšlenkách začali spojovat s výchovou.

V čase středověku byla hra uváděna v souvislosti s učením se číst, kdy se využívaly

písmenka ze dřeva nebo slonoviny. Renesance pak přinesla návrat k antickým ideálům

v mnoha oblastech, a tudíž i ve výchově. Důraz byl kladen na jedince a jeho tělesný

rozvoj. Hry byly zaměřeny zejména na pohyb, intelekt a při výchově šlechticů se

využívaly hry s obrázky. Velký důraz přikládal hře filozof a pedagog J. A. Komenský

a zavedl ji jako didaktickou metodu. Jeho zásady názornosti, systematičnosti,

soustavnosti, aktivnosti, trvalosti a přiměřenosti jsou stěžejními body pro efektivní

učení (Mišurcová, Fišer, Fixl, 1980).

V 17. a 18. století převládaly především pohybové hry. Zajímavou pomůcku

navrhoval filozof J. Locke. Jednalo se o hrací kostku s 25 stěnami. Každá měla

přiřazené písmeno z abecedy a díky postupnému otáčení si mělo dítě osvojovat abecedu.

Locke zastával názor, že vyučování má mít charakter hry a nikoli práce (Němec, 2002).

Od 19. století se hrou a jejím vlivem na jedince zabývalo mnoho významných

filozofů a psychologů. Filozof H. Spencer definoval hru jako radostnou aktivitu

a uváděl, že se jedná o projev přebytku energie. Psycholog a filozof K. Groos pokládal

hru za přípravu na dospělý život. Lékař a psychiatr S. Freud pozoroval, že jeho dětští

pacienti promítali do hry své úzkosti či nejistoty, které vznikaly z nezvládnutých situací.

Teorie psychologa Jeana Piageta spojovala hru s rozvojem dětského myšlení. J. Piaget

chápal hru jako prostředek k imitaci a pochopení či přizpůsobování se prostředí. Za
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vrchol dětské hry pokládal J. Piaget hru symbolickou. Pedagog V. Příhoda chápal hru

jako symbolické jednání, které by mělo být spontánní a svobodné, přičemž její výsledek

nemá prospěchovou hodnotu. (Jiránek, Souček, 1991). Do pestré palety názorů a teorií

je nutné uvést také přirovnání psychologa Z. Matějčka, který uvádí, že hra patří k dítěti

stejně jako jeho veselost (Matějček, 2015).

2.2 Přínos hry pro dítě

Každá hra významně působí na oblast myšlenkovou, sociální a pohybovou. Herní

činnosti přinášejí dětem radostné prožívání a rozvíjejí jejich vnitřní svět, komunikaci

a představivost. (Fontana, 2014).

E. Opravilová (2004) uvádí, že hra podporuje dětskou duševní vyrovnanost

a harmonii v jeho životě. Dítě ji využívá jako prostředek k tomu, že může něco řešit.

Dále se podílí na rozvoji jeho dovedností a účastní se na rozšiřování komunikace

a sociálních vazeb.


[…]


a hry musí být koncipovány tak, aby pro ně byly přitažlivé a rozvíjely je. Hodiny

nemají být zaměřeny na pouhé poučky a trénování automatizace početních spojů. Pak

se stává pro dítě matematika nezáživná, a někdy dokonce nudná (Letní škola Hejného

metody, 2016).

Šetření jsem prováděla na ZŠ Hostivař v 1.–5. ročníku. V jednom ročníku bylo

zahrnuto vždy 50 dětí. Vzhledem k věku dětí a jejich dovednosti psát jsem v 1. ročníku

volila při zjišťování informací formu jednoduchého rozhovoru a odpovědi jsem

zaznamenávala sama. V dalších ročnících děti zapisovaly odpovědi samostatně do

jednoduchého dotazníku (příloha 41), který měl tři otázky. Jednu uzavřenou a dvě

otevřené: Baví tě matematika? Co se ti na matematice líbí? Co se ti na matematice

nelíbí?
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Níže uvedené grafy ukazují na snižující se zájem o matematiku se zvyšujícím se

ročníkem. Modrá barva značí oblíbenost a šedá barva neoblíbenost matematiky.

Graf 1 – 1. ročník Graf 2 – 2. ročník

95% 5% 92% 8%

Graf 3 – 3. ročník Graf 4 – 4. ročník

80% 20% 64% 36%

Graf 5 – 5. ročník

41% 59%
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5.2 Děti a didaktická hra
Níže uvedené výpovědi dětí jsou ze ZŠ Hostivař, ze třídy, ve které učím druhý rok.

Nápad vytvořit plakát o matematice vznikl u dětí a byl spojen s velkou výměnou

názorů. Rozhovory se týkaly postupů, strategií a představ při dětském počítání.

Obr. 5.1 – Ukázka několika názorů dětí ze třídy 2.B.
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Obr. 5.2 – Děti ze třídy 2.B ukazují hry,

které využíváme k výuce matematiky.
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Závěr
V diplomové práci jsem se zabývala didaktickou hrou, její přípravou, realizací a dalšími

možnostmi využití v prostředí vyučování dětí mladšího školního věku (1. a 2. ročník).

Profese pedagoga je velmi krásná, ale také náročná a zodpovědná. Jako začínající

učitelka si kladu za cíl, aby děti poznávání a objevování bavilo. Domnívám se, že je

také nutné klást důraz na vytváření pozitivního vztahu ke vzdělávání, zvláště pak

k matematice, protože je bude provázet dlouhé školní roky a je především nezbytnou

součástí běžného života. A právě didaktická hra se mi ukázala jako účinná metoda, která

aktivizuje a vede k radosti z poznávání, objevování a celkovému rozvoji kognitivních

schopností.

V praktické části práce, která je těžištěm řešení diplomového úkolu, uvádím soubor

padesáti aktivit, které vyplynuly z mých zkušeností a potřeb dětí – vlastní náměty,

anebo se jedná o hry, které jsem převzala, ale upravila. Zpočátku jsem se při přípravě

her potýkala s problémy, které byly spojeny s velkou časovou náročností. Postupně

jsem však přicházela na to, že do přípravy mohu zapojit i děti; a možná o to více je pak

hry baví, protože si uvědomují, že se na nich podílely. V mé praxi se didaktická hra

ukázala jako plně funkční. Mnohokrát jsem si ověřila, že učivo, které měly děti spojené

právě s hrou, si velmi dobře osvojily. Využívám ji k zavedení nového učiva, motivaci,

diagnostice, fixaci, procvičení či kontrole získaných vědomostí a dovedností.

V matematice vše funguje jako při stavbě domu. Jakmile jsou chybně položeny

základy a první patro, tak celý dům nakonec zákonitě spadne. Hru nebo „Úkoly pro

chytré hlavičky“ zařazuji do každé hodiny matematiky. Navíc jednou za týden věnuji

hodinu pouze hrám, kdy jsou rozmístěny po třídách různé aktivity a děti si je určují

podle svobodné volby. Tato hodina má velkou výhodu pro pedagoga v možnosti

individuálního přístupu. Velmi mě těší, že děti, které učím, nemají s matematikou

problémy a při pětiminutovce radostně vykřikují: „Paní učitelko, proč nám dáváte tak

snadné příklady?“ Hra je pro ně velmi přirozená a přitažlivá, proto si ani nevšimnou, že

se učí. Není možné vrátit se v čase znovu na začátek jejich 1. ročníku, vyzkoušet výuku

podruhé pouze tradiční frontální výukou, a následně obě metody a styly porovnat. Došla

jsem však ke zjištění, že děti mají díky hře z počítání radost, učení spojené

s didaktickou hrou vede k porozumění a v porovnání s ostatními paralelními třídami na

ZŠ Hostivař dosáhla uvedená třída v soutěži Matematický klokan znatelně lepšího
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bodového ohodnocení. Mým velkým přáním je, aby dětem jejich nadšení a radost

z matematiky zůstalo na celý život.

Součástí práce je šetření o oblíbenosti matematiky u dětí a u pedagogů o zařazování

této metody do výuky. Vyhodnocení dotazníků a rozhovorů naznačují u dětí na klesající

zájem o předmět v souvislosti se zvyšujícím věkem. U pedagogů dochází v tomto

období k znatelnému upouštění od didaktické hry. Je velkou neznámou, zda je možné

hledat mezi těmito okolnostmi nějakou významnější souvislost. Moje dosavadní praxe

napovídá, že první kroky s matematikou by měly být rozhodně spojeny s hrou,

a právě proto ji budu i nadále zařazovat, protože dle mého názoru se jedná o velmi

efektivní metodu.

Psycholog J. Neulinger uvádí: „Hry nejsou všelék, ale umožňují ukázat laskavou

a usměvavou tvář matematiky, ne tu strnulou a přísnou.“ (Krejčová, Volfová, 1995,

s. 4).
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