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Eva Šedinová se v předložené diplomové práci zabývá různými možnostmi využití didaktické

hry v podmínkách vyučování matematice v 1. a 2. ročníku základní školy. Autorka vychází

z přesvědčení, že k realizaci didaktických her a činností herní povahy nabízí předmět

„Matematika“ hodně vhodných a smysluplných příležitostí. Při hře se zdokonalují smysly,

postřeh, paměť, vzdělávací dovednosti aj. Hra by se měla stát v této etapě jednou ze stěžejních

metod, neboť navazuje na nejvýraznější rysy dětské osobnosti: hravost, spontánnost a

aktivitu.

Řešené téma člení diplomantka do dvou částí: teoretické (rozsah 24 stran) a praktické (28

stran). Součástí práce je nebývale rozsáhlá a velice kvalitní přílohová dokumentace (88 stran,

43 příloh).

V teoretické části vychází E. Šedinová především z prostudované literatury (seznam použitých

zdrojů čítá 46 titulů a elektronických zdrojů). Kromě vymezení základních pojmů, klasifikace

didaktických her a jejich přínos z pohledu žáka i učitele zde prezentuje výsledky dotazníkového

šetření s cílem zjištění frekvence zařazování didaktických her v hodinách matematiky.

Těžištěm diplomové práce je její praktická část. Obsahuje soubor 50 didaktických her, hravých

aktivit a metodických materiálů (pracovní listy, pomůcky aj.) k výuce matematiky v 1. a 2.

ročníku základní školy. U každého popisovaného námětu uvádí název, didaktický cíl, potřebné

pomůcky, popis, metodické poznámky a zdroj. Z pohledu naposled zmiňovaného jde

především o náměty vlastní nebo částečně upravené. Všechny předložené činnosti ověřila

(často opakovaně) diplomantka v praxi (v hodinách matematiky v 1. a 2. ročníku ZŠ).

Diplomová práce Evy Šedinové je výsledkem velice zodpovědného přístupu, nevšedního

pracovního nasazení a také zájmu o danou tématiku. Autorka v ní dokázala zúročit

pedagogické zkušenosti, znalosti z počítačové grafiky, osobní a profesionální předpoklady

(zodpovědnost, systematičnost, kreativitu, vztah k dětem). Kvalita práce významně převyšuje

požadavky na diplomové práce kladené. Zaslouží si širší publicitu, např. vydání její části

v podobě inspiromatu pro učitele nebo příspěvku v didaktickém časopise.

Navrhuji, aby uvedená práce byla pro svoji výjimečnost zařazena do soutěže SVOČ 2017, příp.

pro ocenění v rámci UHK.

Práci doporučuji k obhajobě.

RNDr. Eva Krejčová, CSc.
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